1 Hier folgt die auch oben S . Sl mitgeteilte Grabschrift.
2 1 . Januar 1398 . Necr . Mind . I . und V.
3 jVpcj-. Mind . I . zum 5 . Januar : Anno Domini MCCCXCVIII . in saneta

nocte circumeisionis Domini obiit Otto nob Iis de Monte , episcopus Mindensis
in ordine XLV . , qui dedit ecclesiae Mindensi dominium Montis . Ad per-
agendam hodie suam memoriam capitulo Mindensi appropriaverat deeimam in
Nammen . . . * Vielmehr 1398 , 15 . November.

220 IV . Die jüngere Bischofschromk.

[46 .]
1398 . Marquardus de Rantdeghe , vir sancti consilii , nobilis filius

patriärchae , natione Austriae l
, per Bonifacium IX . promotus,

1398 . XLVI . episcopus Mindensis anno Domini MGGCXGVIII. 2 episcopus»
designatusb . Iriterpretratur quasi marcam custodiens . Iste in
crastino sancti Thomae apostoli 3 Mindam sollemniter ihtröductus,
ut supra de introductione episcopi patet 4

, et receptus est pro
episcopo . Tunc ille Bussche obiciebat se ei , qui habuit Montem
et Petershagen 5

. Et ille princeps iacebat hic in civitate per
hiemem mnlta placita hinc inde habens . Nam locus sibi optime
placebat , et multotiens solitus erat dicere , quod vellet omnia de-
bita c ecclesiae Mindensis persolvere , si posset hic quiete vivere.
Sed ille Busche intulit sibi multas iniurias , nam solebat dicere in

proverbio Teutonico : Busche hoge mot , Bandeghe pagenschite 6.
Sic stantibus in obstaculo contigit vacare Constantiensem 7

, et de
jllo provisus est per papam 8 . Sic cunctis sperantibus , quod vellet
hic manere , feria II . post Palmarum 9 summo mane in praeiu-
dicium et magnum damnum ecclesiae recedebat . Nam quamdiu
episcopi veniebant hinc inde , unus de Bavenberge 10

, alter de
Magdeborch n

, tunc bene stabat ecclesia . Verum aliter in crastino
sancti Antonii abbatis 12 cum ruultis pecuniis , auro et argento , multis
dolentibus recessit . Et erat hic tunc , sicut modo est , quod nullus
habet respectum ad ecclesiam , sed omnes quaerunt propria lucra
et instigaverunt istum Wilhelmum Busschen , quare non vellet

* Fehlt C. » Fehlt Ii und C. <= Fehlt A.

1 Das freiherrliche Geschlecht , aus dem er stammte , war vielmehr im

Ries angesessen (Monumenta Wittelsbacensia 1 , 38 ; J . Simon , Stand und Her¬

kunft der Bischöfe der Mainzer Kirchenprovinz , Weimar 1898 , S . 38) . Er war
bis dahin referendarins s . p . (Kübel a . a . 0 . S . 342 .)

2 Kr wurde am 27 . März 1398 von Bonifaz IX . providiert ( ebd .) .
8 In . Juli . (Minden feierte die Translatio des Apostels Thomas am

14 . Juli ) .
i In der Handschrift A (vgl. die Kinl .) steht diese Beschreibung der

Einführung des Bischofs auf S . 397 f.
5 Vgl . oben S . 219 . „ Ille Busche " war der postulierte Bischof ; vgl.

S . 218 Anm . 4 . « page = Pferd.
7 Durch Resignation Friedrichs von Nellenburg am 26 . Oktober 1398

(Eubel a . a . 0 . S . 205) . « 10 . Dezember 1398 (ebd .) .
9 24 . März 1399 . (Schröder S . 311 gibt wohl versehentlich den

3 . April an .) « Eilbert ; vgl. S . 139 . » Bruno '
; vgl . S . 135 . 12 18 . Januar.

|
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libentius esse dominus quam servus . Et quanta mala et turba-
tiones , gwerrae et dissensiones ex suo recessu causabatur prae-sulatus sui suceessoris , per quem omnia mala ecclesiae , heu , pro-venerunt de consanguinibus suis . Et quia spes apud multos de
suo reditu habebatur , et non obstante impedimento et » contra-
dictioneb , quam a suo successore Castrum Petershagen violenter
occupante , fuit passus , quidam c versus sequentes pro eius re-
commendatione fecit:

Provisum Romae provexit crastina Thomae
Pontificem Mindae , mox Antonius tulit inde.
Papam visurus vadit praesul , rediturus d ,
Cassans obiectus rediensque per omnia rectus.

[47 .]
Wilkinus 1 in ordine XLVJI . ex militaribus e Buschen 2

, dictae 1398 - 1402.
ecclesiae maior praepositus , postulatur per decessum Randeghe 3,sed non hunc elegit Dominus . Hic recte , velut alter Saul rex ex
electione sua elevatus metrum satis notum in eo exstitit completum:

Asperius nihil est humili , cum surgit in altum . Claudianm,
Cuncta ferit , dum 1 cunctae timet cunctisque minatur .

In Ewtr0/-' '
* l , 181 f.Vililatem h sive parvitatem corporis soliditate et magnani-

mitate , quae in principibus quasi ornamentum q oddam dinoscitur,
complere se aestimans elatus , pertinax et in propria astutia velut
baculo harundineo incumbens , sumptuose ' considens , ab omnibus

« Fehlt B und C. b C : contradictionis . c B und C statt des
Satzes : Versus pro recommendatione eius . <i A und B : reditus . 6 B und C:
militibus . 1 B und C : cum . e A : cuiictaque . h B : Adilitatem . C : Agi¬
litäten ! . 1 C: et sumptuose.

1 Wilhelm IL
2 Ans dem MinisterialengeschlecJit von Büschen oder Busche im Schaum¬

burgischen . Sein Vater war Justacius v . B . , l 'fandherr zu Bokeloh und
Lauenau ( G . v . d . Busche , Geschichte der v . d . Busche , T . 1 , Hameln 1887,
Anhang S . 19) .

3 ^1 »! 26 . November 1398 wurde er von Bonifaz IX . bestätigt (Eubel
a . a . 0 . S . 342 ; Kummer , Die Bischofswahlen in Deutschland zur Zeit des
großen Schismas , Jena 1892 , S . 34 Anm . 1) . Das Kapitel halte ihn schon
bald nach dem 5 . Februar 1398 nach Ottos Tode postuliert (vgl . S . 218 Anm . 4) .
Er besaß erst die niederen Weihen und erhielt am 21 . Dezember 1398 die fa¬
cultas „ a quocumque " ( Eubel ebd .) .
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exosus haberi coepit . Et cum cuncta , quae coeli ambitu contl-
nentur , pariter veritatem , quae Deus est , non » amantibus [ !] t>,
coepit sibi adversari . Prodidit c enim fastu , qualisd prius astute«

vulpino more intraverat , praesumens favorem fortunae ampliorem
se habiturum quam antea . - Sed non impie 1 non sics . Elevatus

Claudianuii , enim in attwm secundum poetani casu cecidit graviori . Fortunae
In Rufin . en ;m f ac ies arrisit h et favor , quae sibi faciem prius placabilem

' ' offerre videbatur , post Semper dorsum > evidenter praebuit . Et

quia pacis autorem non timuit nec k dilexit , ecce , ex Dei per-
missione propter discordiae tribulationes , et lites 1 inter capitulum
et civitatem ex una parte et sui ipsius ex altera movit *

, qui ta¬
rnen contra eum ad curiam appellabant 2 . Duravit autem hoc
schisma a festo omnium sanctorum usque ad festum palmarum 3

inclusive 4 . Placitis m itaque intervenientibus praedicta controversia
cum capitulo sopita . Et quia in hiis ad plenum se vindicare non
Valens , ad partem inermem , ut putabat , et debiliorem , videlicet
Christi pauperes , fratres praedicatores in Minda ex eo , quod soli n

capitulo et civitati in appellatione astabant , de quo convenienter

supersedere non poterant , hostiliter sine misericordia invasit eos,
vivo vocis oraculo et mandatis suis et infamiae libellis obnubilans,
ne in ecclesiis sibi subiectis ad facta ecclesiastica admitterentur,
inhibuit . In hiis angustiis horum pauperum turba , quamvis ex
hoc nec capitulum nec consules nec consilio nec auxilio , ut serio-
sius promiserant , recte velut Pharaonis pincerna , consilio 0 poetaepro-
mittasp facito , obliti subvenientes q in praedicta persecutione usque

Jer . 17,5 . ad mortem episcöpi , quia secundum prophetam maledictus, qui
confidit in homine . Et quia Deus omnipotens suorum tempore

» Fehlt C. h C : ament . L : amet . c B : Prodiit . d C : quali.
e B und C : astutiae . ' B : impii . g C : Sed non sie impii . h Fehlt C.

' B und C : deorsum . k B und C : non . ' B und C : litem . m C: et

placitis . n B und C : solo . » consilio bis faeito fehlt C. p B : per-
mittas . i C : subveniebant.

1 Aus einer Urkunde vom 10 . April 1400 ( Stadtarchiv Minden ) ist zu

ersehen , daß Bischof Wilhelm auf einer Synode in Obernkirchen am 14 . (nicht

7 .) Oktober 1399 über Bürgermeister und Bat ron Minden den Bann verkündigte.
2 Hierüber liegt in den mindischen Archiven kein Material vor.
3 11 . April 1400.
4 Nachdem Wilhelm am 11 . März (feria quinta ante dominicani Remi-

niscere , also nicht 18. ) versprochen hatte , mit dem Hanse zum Berge nach Vor¬

schrift des Statuts verfahren zu wollen , nahm er durch die schon genannte Ur¬

kunde vom 10 . April den Bann wieder zurück . -
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opportuno auxilium non subtrahens non obliviscitur , quamvis ad
tenipus temperari a suos , ut probentur , misericorditer permittit,
ecce , Dei manus valida , quae Pharaonem in mari submersit , L 198.
Holofernem per mulierem capite amputato detruncavit , regesAmorreorum et Og , regem Basan , perseeutores flliorum Israel , tra-
didit , regem Baltazar mane , ihecel , phares scribentem vidit , idem b
improvise , hora , qua minime putavit , se contra hunc extendit in
febris accessione et per apoplexiae tactum sedentem in sede , ut
duplici contritione vexarelur , III . die mensis Aprilis 1 est sublatus«
de medio.

Episcopus enim irarum quondam dictavit amarum,
Hunc licet ignarum vivere posse parum.

Hunc d enim fatum secundum poetarum e opinionem certe*
annorum cursu , quibus et ipse antichristus regnabit , honorasse
videbatur tempus s et tempora et dimidium temporis , paulo plus mi - Chron . I.
nusve , velut vir sanguinum et dolo plenus , dimidians dies suos,vixit hic alter Ismael , de quo dicitur in metro:

Omnibus adversa manus Ismael et vice versa.
Modico enim illo tempore , quo rexit , in magnis ambulabat,

nomen baptismo >> sibi impositum sollemniter velut propria ' im-
mutavit Wilhelmum 2 se tamquam praesumptuosum nominans.
Praedictis k , quae et ad perpetuam rei memoriam sunt facta , me-
moriam sollemnem reliquit . Terram sanctam visitans librum
quendam paganicum intra pulchre depictum et paginatum de temploJerusalem subtraxit , propter cuius sublationem , ut dicebatur , rnulti
Christiani trucidati fuerunt . Castrum Depenowe denuo per Eri-
cum de Hoya in huius odium erigitur . Turris 1 ecclesiae in villa
Loveslo ™ in Dei contumeliam per eundem comitem deicitur.

Vel aliter de ipso episcopo narratur . Nam postquam eva-
nuit spes reveniendi n domini Marquardi , ex quo adeptus fuit

" Fehlt B und C. b C : eadem . ° C: sustulit . & 0 : Hic.
e L ; poeüeorum . i C : eerto . s B : tempore . h C : in baptismo . 1 Fehlt
B und C. k Dieser Satz fehlt C. ' B und C: Curtiä . m ß nm j q :Laveslo . n C : revertendi.

1 1402 . Tag im Neer . Mind . V.
2 Fr nennt sich aber schon als Dompropst 1397 Wilhelm und kommt

als Witkin nur in der weiter unten mitgeteilten Wahlurkunde vor , an einer
Stelle derselben Urkunde heißt er aber ebenfalls Wilhelm . Wilkin ist ja auch
nur Koseform von Wilhelm.
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ecclesiam Constantiensem , tunc postulatus fuit et electus Wilhelmus
Busche et ipso a laborante in curia pro confirmatione , tunc unus
cardinalis obtinuit praeposituram , quam Johannes de Monichusen 1
ab isto per pecuniam emit . Propterea b in penuria finivit dies suos.

Haec duo mala feres , si fueris Simonis heres:
Mortuus ardebis, in vita Semper egebis.

Habita confirmatione civitas noluit oboedire mandatis et si-
militer aliqui de capitulo , videlicet magister Gerhardus de Bücken 2 ,
Ludolphus de Hörne decanus 3

, et. dominus Johannes Bottorpe 4
fuit neutralis , quia non visitabat ecclesiam . Sed omnes , qui fuerunt
oboedientes , expulsi sunt . In omnibus ecclesiis non habebantur
divina , sed servabatur strictissimum interdictum excepto c praedi-
catoribus , qui habebant divina . Propterea veniebat eis illa in-
dignatio , de qua supra dictum est in eodem capitulo . Nam ha¬
bebant contra se paene totum clerum et capitulum et episcopum
et in summo habuerunt profanos Arnoldum Monick , Scoffhouer
et forte Knop . Isti cantaverunt inissas et baptizaverunt pueros
ad sanctum Johannem forensem , quia nullus vicarius visitabat
chorum nec officiati . Et hoc durabat a festo omnium sanctorum
usque ad palmarum , sicut superius dictum est.

Tandem pacificato d , quod oboediverunt mandatis apostolicis,
1400 . coepit regere et gubernare . Nam anno MGGCC . fecit oppidum de in-

sula prope Slotelborch et dedit eis libertatem , sicut oppida solent e
habere , et quod possunt habere omni septimana unum diem liberum
pro venditione et emissione , et quod episcopus debet eis ponere
unum iudicem , sub quo debent causae tractari , et , si possunt,
coram ipso concordare f , tunc episcopus debet cognoscere , et
hoc ideo , si Castrum contingit alicui impignorari , quod talis non
debet eos exactionare . Et ipsi habent ius suum a Petershagen
acquirere.

a B und C: tempore . i> C : Et propterea . c C : exceptis . A B : pon-
tifieato . C : pontificatus . e B und . C: solebant . ' concordare bis debet
fehlt B und C.

1 Dieser kommt 1401 — 28 urkundlich als Dompropst vor,
2 Gerhard von Bücken wird . 1408 urkundlich genannt.
3 1398 und 1401 als Dechant genannt.
4 1411 genannt . Ein älterer Joh . r . Bottorpe kommt 136S —79 als

Domherr , 1381 und 1385 als Domdechaid vor.
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Anno Domini MGGGCI . impignoravit Castrum Wedegonis i * oi
Alhardo de Busche et Frederico de Kaiendorpe , qui istud postea
impignoraverunt domicello de Lippia sine consensu capituli » . Sed
aliqui eum habuerunt excusalum ex eo . Nam comes de Hoya
reaediflcabat Depenowe , sicut superius est dictum , et ipse voluit
resistere arniata manu . Propterea impignoravit , Castrum Peters¬
hagen Iustatio b de Mandeslo qui potens volens c servare Peters¬
hagen cum suis attinentiis . Sed modernis temporibus impigno-
ratur bene Castrum tribus vel quatuor millibus florenis . Sed
hoc non est modo notandum . Et sie tandem morte praeventus
nihil contra comitem fecit , et sie perdurabat <• Depenowe.

Nam fuit superbus hotno , sicut solent fieri , qui ex nihilo ad
honorem sumuntur , ut patet primo de Saul e . Fuit de infima
progenie et valde superbus factus . Nam in vasculis et aliis in-
strumentis in Castro Montis fecit deleri arma dominorum Montis
et posuit sua ad locum . Quod devenit ad notitiam dominif Ger-
hardi , episcopi Hildensernensis 2

, qui valde ex hoc doluit , quod de-
beret arnsvlogele 3 aufferri et lilia 4 poni ad locum suum . Haec et
hiis h similia fecit K

Anno Domini MCCGGI1 . feria II . proxima post Misericordias 1402
Domini 5 moritur . Nam forte fuit infectus de k pestilentia , qui 1 [ !]
habuit postcoenam , et coena facta voluit ire ad tabernam vel ad con-
eubinam et invaluit infirmitas , quod vix potuit ire ad Castrum et
statim repentina morte defunetus est . Tunc statim unus cum equo
venit m ad civitaleni , intimavit mortem suam . Tunc eadem hora
capitulum et civitas miserunt aliquos pro custodia castri , et ipse
sine sollemnitate est sepultus , et memoria sua non peragitur.

» Fehlt A . b C : Eustatio . c C : potens est et . & per in A
nachgetragen . e B : utque primo de Saul , qui . C : velut Saul , qui . 1 Fehlt
B und C. s C : arnvogel . h jj una \ Q : alia . ' C : faciens . L : facit
et anno . . . k Fehlt B und C . 1 qui bis coena m fehlt Ü. m C : veniens.

1 Lehnsrevers des Statins von Mandelslo über Petershagen vom 1 . Mai 1400
(Staatsarchiv Münster , Or . des Fürstentums Minden ) .

2 Dieser starb bereits am 15 . November 1398 ; vgl . oben S . 219 Anm . 2.
Die Erzählung ist also unrichtig.

3 Adlerflügel . Das Wappen der FAelherren von dem Berge ivar ein roter
Flügel , mit goldenem Kleestengel belegt (v . Spießen , Wappenbuch des west¬
fälischen Adels , Taf . 23) . Die Lesart Arnvogel ist also falsch.

4 Das Wappen der v . Büsschen war eine tveiße Lilie in Blau (ebd . Taf . 58) .
5 Das ist der 10. April , während oben S . 223 der 3 . angegeben wird.

Statt Mis . Dom . soll es wohl Qnasim . heißen . Necr . Mind . V zum 3 . April.
Mindpner Chroniken 1 5
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Tempore suo dux Hinricus de Bruneswick cepit vaccas de
Rodenbeke et a circa civitatem.

Nota . Post mortem suam consanguinei vexaverunt eccle-
siam multis annis post b mortem Wilkini per rapinam et damna
usque ad mortem Iusiatii Buschen , qui fuit occisus iuxta Winthem

1488 . anno Domini MCCGGXXXVIII . Tunc cessavit talis inimicitia.
L 199 . Inimicitiae istae habuerunt originem inde . Nam tempore mortis

suae fuerunt in vinculis in Castro Montis certi captivi ex diocesi
Osnaburgensi aliqui c et praecipue Hinricus Bramhornen , canonicus
ecclesiae Osnaburgensis , et Frederick de Haren et Amelirick , filius
Goddeken de Varendorpe , et alii . Et isti fuerunt quitati per
Henninghum de Bodendick et per suos complices . Et sie per
istos fuerunt exortae praedictae gwerrae . Nam consanguinei supra-
dicti d episcopi habuerunt debita cum episcopo , forte ex confir-
matione et ex aliis causis et etiam habuerunt forte partem in istis
captivis . Et exinde proveniebant inimicitiae inter comitem de
Scowenborch et civitatem.

1403 . Anno Domini MGGGGIII . cives Mindenses et cometia Schowen-
bergensis facti sunt publici inimici . Item isti Busschen et isti de
Rossinghen ceperunt omnes vaccas capituli , quia nullus de civibus e
fuit cura de istis . Et sie multa et mira facta sunt de ' regimine
suo , qui parum valebant . Nam multa damna passa est ecclesia
per mortem suam ab inimicis suis , sicut superius est narratum.

Et nota . Aliqui h sunt illius opinionis , quando aliquis * esset
in congregatione , qui esset suffleiens , quod k ille deberet sumi ad
regimen . Hoc innuitur nobis in isto libro de duobus , de 1 quibus
nobis innuitur , primo de Wedekindo , qui fuit XXXI . in ordine et
fuit nobilis et acquisivit multa bona tarn clericis quam laicis et
ampliflcavit m diocesin suam valde . Et iste fuit primo praepositus
ecclesiae Mindensis . Similiter iste , de quo immediate est dictum,
etiam fuit ante praepositus ecclesiae Mindensis , de cuius gestis
multa sunt narrata . Propterea valde metuendum est , quando mi-
litares reeipiuntur ad regimen , quia non habent resistentiam in
amicis et consanguineis nec in sumptibus , unde possint resistere
tyrannis . Nam forte si fuisset dux vel conies , tunc comes de
Hoya non reaedificasset Castrum Depenowe . Et dicitur Wilkind

■ B und C : circa . b post mortem Wilkini fehlt C . 0 aliqui bis
Osnaburgensis fehlt B und C. d B und C : praedieti . • C : nulla civibus.
' C : in . e C : quae . h B und C : quod aliqui . 1 C : quod , si quis.
* Fehlt C. 1 de Ms innuitur fehlt C . m Cr ampliavit.
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quasi puer vivens secundum voluntatem vel voluntatem suam»
habens , et istud b nunquam potest proficere ad bonum . Et ista
sufficiant.

Decretum electionis.
In nomine Domini Amen . Sanctissimo et beatissimo in Christo

patri et domino nostro , domino Bonifatio , divina Providentia et de¬
mentia sacro sanctae Romanae ac universalis ecclesiae summo ponti-
fici , humiles et devoti viri Ludolphus decanus totumque capitulum
ecclesiae Mindensis cum omni reverentia devotissima pedum oscula.
Beatorum c beatissime pater , pridem, videlicet de anno proxime prae¬
terito , mensis Decembris die XXII . bonae A memoriae Otto , electus
dictae Mindensis ecclesiae, propter rationabiles causas ac graves sui
corporis infirmitates gubernationi ipsius ecclesiae praeesse non Valens,
eius regimini cedere decrevit desiderans, ut admissa huiusmodi cessione
Gerhardo de Hoya nobili de ipsa ecclesia providere dignaremini e .
Pro quo tempore tunc V. S . plenius scripsit , et nos etiam V. S.
supplicaoimus pro eodem . Postmodum vero, sicut Domino placuit,
eodem electo prima die Januarii inopinate , quod non sperabatur , viam
universae carnis ingresso ad electionem pastoris ecclesiae propter
ipsum Gerhardum desideratum pastorem non processimus , sed V. S.
cum insinuatione mortis ipsius electi supplicavimus Gerhardo pro
eodem , qui subsequenter et de mense Januarii praesentis anni die
XXVII . spiritum suo ' reddidit creatori.

Ne igitur ecclesia nostra Mindensis praedicta propter vaca-
tionem diutinam pastoris solatio destituta gravia in spiritualibus et
temporalibus dispendia patiatur , maxime cum conditores canonum
deliberatione provida censuerunt , quod ultra tres menses vacare non
debeant ecclesiae cathedrales, diem quintam proxime sequentis mensis
Februarii cum continuatione , si opus foret , dierum sequentium con-
corditer assignavimus ad electionem seu postulationem futuri ponti-
ficis celebrandam, citatis Interim absentibus et convenientibus in ter-
mino supradicto ad capitulum Mindense omnibus , qui debuerunt,
voluerunt , potuerunt commode Interesse . Tandem deliberatione prae-
habita , per quam formam esset in huiusmodi electionis seu postu-
lationis negotio procedendum , placuit nobis omnibus et singulis per
viam et formam compromissi eidem ecclesiae providere et ad huius-

« Fehlt C. » L : illud . = Fehlt B und C.
• L : dignaremur . ' B und C : sancto.

<• C : beatae.

16 *
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modi electionem seu postulationim procedere . JJnde dedimus unani-
miter, nullo penitus discrepante, venerabilibus viris dominis Ludolpho
de Hörne decano , Justaiio de Slon , praeposito ecclesiae sancti Mar¬
tini Mindensis, et Johanni de Greven , canonicis dictae ecclesiae
nostfae senioribus , plenam , generalem et liberum potestatem per totam &
diem tertiam ^ ipsius termino c duraturam eligendi seu postulandi
episcopum de se vel de aliis , prout expediens eis videretur , ac ipsi d
ecclesiae providendi , ita tarnen , quod , postquam de persona concordes
existerent eligenda , unus ipsorum de aliorum sociorum compromis¬
sariorum suorum consensu vice sua et ipsorum ac totius capituli per-
sonam illam soüemniter eligeret seu postularet in communi et pro-
videret tantum ecclesiae de eadetn . Commissarü etenim ipsi potestatem
per nos sibi traditam acceptanles et in partem per modum secedentes
tandem post tractatus inter se habitos personarum e, prout ipsi post-
modum retulerunt , unanimiter in venerabilem virum Wilkinum
Buschen , praepositum dictae nostrae ecclesiae , Concordaverunt , virum
utique providum et discretum, literarum scientia , vita et moribus
commendandum, in minoribus ordwibus , sed aetate legitima consti¬
tutum ac de legitimo matrimonio et potenti militum prosapia pro-
creatum, in spirüualibus et temporalibus mültiplidter circumspectum.
Ac demum infra terminum in compromisso huiusmodi eis 1 praecisum
venientes [ inj s capitulum propter hoc specialiter congregatum prae-
fatus dominus Ludolphus decanus vice sua et suorum collegarum et
compromissariorum ac totius capituli soüemniter eundem dominum
Wilkinum postulavit in hunc modum:

In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti . Cum vacante
MindensiS ecclesia et pastoris solatio destitutä \ ne ipsa viduitatis
incommoda diutius ploret , ego Ludolfus decanus vice mea ac colle¬
garum et compromissariorum meorum ac totius capituli , nec non de
mandato eorum mihi k super hoc facto et ad honorem Bei ac beatorum
Petri apostoli et Gorgonii martgris dominum Wilhelmum Busschen,
ecclesiae nostrae praepositum , postulo in ipsius ecclesiae nostrae Min-
densis pontificem et pastorem.

Dicta vero postulatione eidem postulato et in capitulo ac eidem
capitulo debite insiuuata et petita ab e.o , ut huiusmodi postulationi
suum praeberet assensum , ipse postulatus non dissensit, sed in hiis

» C : totum . i> C: tertium . c ß un(f q . tantummodo . & Ii : ipsae.
C : ipsum . <* Fehlt 0 . ' B : eins . Fehlt C. e Fehlt A und B . » C : vaeet
Mindensis . 1 C : sit destituta . k Fehlt C.
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submisit se Domini nostri voluntati . Quapropter S . V. tarn devote L 200.
quam humüiter unahimi * voto supplicamus, qkatenus b postulationem
eandem c sie sollemniter , sie canonice celebratam , ratam et gratam
habere dignemini et eidem postulato de ipsa ecclesia providere , ut
ipse Deo auetore et propitio ä nobis ac toti diocesi velut pastor e ido-
neus praeesse valeat utiliter et prodesse nosque et alii eins subditi
sub ipsius regimine possimus coram Deo salubriter militare . Cete-
rum , ut Beatitudo Vestra agnoscat evidentius vota omnium nostrorum
in praedictis omnibus et singulis concordasse ac in petitione huius-
modi existere unanimes et concordes , praesentis postulationis nostrae 1
decretum Sanctitati Vestrae transmittimus sigillo maiori ecetesiae
nostrae roboratum.

Acta sunt haec Mindae in loco nostro capitulari consueto , nobis
inibi omnibus et singulis propter praemissa capitulariter congregatis
totum capitvlum ecclesiae nostrae facientibits et repraesentantibus anno
a nativitateDomini MCCCXCVI1L , indictione VI ., die vero Martis , 1398 -
quae fuit [XII .] s dies mensis Februarii hora VI , pontificatus V . S.
anno VIII . praesentibus honorabüibus viris dominis Johanne , Al¬
berto et quam pluribus aliis . Et ego Everhardus Kerchoff, clericus
Monasteriensis, notarms publicus etc.

Post mortem Wilhelmi Busschen postulatus fuit a capitulo
Mindensi h Gerhardus , nobilis dux de Monte ; praepositus sanetae
ecclesiae Goloniensis sed noluit consentire , quando posset reti-
nere praeposituram . Fuit etiam debilis in membris , quod fuit in-
sufficiens ad regendum , sed fuit introduetus et habuit Castrum
Montis in possessione per aliquod tempus . Tunc veniebat rumor,
quod Ottoni de Redberge esset provisuni de ecclesia , et ita fuit 2 .

8 C : unanimo . b B und C \ istirs . c Fehlt C. d B und G:
propitiante . e C: pater . ' Fehlt B und C . s Fehlt in A . B und C:
prima . Das ist unrichtig , weil die Postulation erst nach dem 5 . (vgl . S . 227 f .)
erfolgte . 11 Fehlt B und C.

1 Gerhard von Berg , Sohn des Grafen Wilhelm und der Herzogin Anna
von Bayern , Domherr in Köln , begegnet uns als Dompropst und Archidiakon
von 1399 bis 22 . Oktober 1435 , ivo er starb . Er war auch Propst in Aachen
(Kisky in der oben S . 76 Anm . 1 genannten Arbeit S . 43) .

2 Er wurde am 17 . März 1403 von Bonifaz IX . ernannt (Eubel a . a . 0.
S . 342) . Am 3. März urlcundet der Offizial noch sede vacante (Staatsarchiv
Münster , Or . des Fürstentums Minden ) .
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[48 .]
1403 -1406 . Otto de Redberge 1 huius nominis quartus . Cuius » inter-

pretatio nominis superius 2 est expressum [ !] . Hic provisus est
a papa et veniens cum literis suis admissus est a capitulo , quia
iste Gerhardus non habuit ius nec fuit sibi cura de ecclesia Min-
densi . Sed facta est divisio in civitate . Una pars habuit cum
Gerhardo , altera cum Ottone , videlicet isti de Letelen et isti de
Bücken cum suis , de quo latius est dicendum . Sed clerus est ex-
pulsus , sicut tempore Wilhelmi factum est . Sed civitas magis
tyrannisavit , quam antea fecit b . Nam dominis parentibus literis
apostolicis expulsi sunt de civitate , et quod peius c , privatas , quas
habuerunt a principio fundationis d usque ad tale tempus de ha-
bitationibus suis ad muros civitatis , omnia e destruunt . Et dice-
batur , quod cum Johanne de Monichusen praeposito habuerunt
consensum , cum ipse cepit pecunias a civitate , quod simulavit.
Sed dominus Johannes Reseler , tunc canonicus , postea episcopus
Dorpensis 3

, agebat super iniuriis capituli et suis in hunc modum,
quod interdictum positum est per totam civitatem . Nam tunc
isti profani non audebant profanare , sicut antea fecerunt , nec
praedicatores tunc habuerunt divina . Sed f tandem facta est ami-
citia inter episcopum et capitulumet sopitag est causa inter capi-
tulum et civitatem de istis privatis destructis h in hunc modum,
quod cuilibet canonico fecerunt unum privatum in curia sua vel
dederunt sibi pecuniam , forte octo marcas . Sed isto Reseler 1
fecerunt privatum suum ad locum , ubi prius erat , scilicet super,ubi fuit usque k ad tempus.

Civitas perdidit bellum super strate to Vornholte anno Do-
1435 . mini MGGCC [XXXV ] i . Nam iste Reseler habuit eos in sententiis,

quod pueros portaverunt ad duo miliaria pro baptismo.

» Dieser Satz fehlt bei L . b Fehlt B und C . 0 B und C : peius
est . & L : fundationes . « C : omnes . ' Fehlt B und C. s sopita bis
ei fehlt L . * B; tunc destructis . I A : Roseler . k Fehlt C. 1 A : MCCCC,
dann Lücke . •

1 Otto IV . Er lebte vielleicht bis dahin an der Kurie . 2 S . 189.
3 Dietrich Beteler , decretorum doctor , wurde am 14 . April 1413 von

Johann XXIII . zum Bischof von Dorpat ernannt ( Eubel a . a . 0 . S . 472 ) .
1398 war er Beauftragter Wilhelms v . Büsschen in der Wahlangelegenheit ge¬
wesen ; vgl . Kummer an der oben S . 221 Anm . 3 genannten Stelle.
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Sed dicendum est modo de episcopo . Nam sie stante ipse habuit
Castrum Petershagen et ille Gerhardus Castrum Montis . Tunc tan-
dem data est isto Gerhardo certa pecuniarum summa , ut ipse re-
cedat a , et tunc Otto coepit regere . Nam tempore illo fuenmtgwerrae
inter comitem de Scowenborch et civitatem Mindensem Et epis-
copus fuit vir valde agilis et multum habens de aere , nam nihil b
habuit prae manibus nisi sagittare . Nam dicitur , quoduna vice fecit
damna c comiti d de Hoya auferendo sibi vaccas . Unde iratus comes
scripsit capitulo , qualiter episcopus offendisset auferendo sibi vaccas.
Tunc tandem debent e inter [se] placita habere 1. Comes Hoyensis
damna sua in scriptis recitareg fecit . Tunc episcopus videns unam
corvicem in arbore dicit h ad unum de servis suis : „ Da mihi ba-
listam , ut sagittem illam " . Videns comes , quod nichil advertebat
causam suam ' , dixit ad Borststucke , consiliarium suum : „ Ecce,
qualis homo est iste ? " Et dixit iste Borststucke : „ Gerte est homo
properi capitis , dimittite eum ! " Tunc ille comes volens satis-
facere termino , quod deberet quitare istum pullum , quem haberet
diocesis Mindensis in curia Bonenhorst . Tunc dixit episcopus,
quod sanctus k Petrus nichil commodi haberet de ipso , nec etiam
damnum deberet habere de ipso . Sed iste comes deberet sibi
viam demonstrare , scilicet , quod ipse 1 comes acciperet vaccas,
tunc vellet e contrario vaccas accipere . Sic ™ est. exinanita 11
ista materia.

Item accepit regalia a Ruberto , rege Romanorum , anno
MCGCCV1 . in profesto Valentini 2 . Tunc cepit Castrum Vlotowe
a Luberto et Hinrico dicti Wende » . Unde dominus Wernerus et
Fredericus fratres detinebant partem suam cum episcopo.

Vel aliter habetur de tali episcopo.
Huic Ottoni opposuerunt se consules et civitas Mindensis , el

capitulum eundem admisit , quare magna scandala et impedimenta

• B und C: recederet . >> Fehlt A . " B und C : damnum.
d A : comite . e Fehlt C. ' C : habentes . . . g C : recitari . h B und C:

dixit . i Fehlt B und C . *■ B und C : beatus . > Fehlt B und C. m C: Et

sie . " B und C : manita . ° B : de Wende . C : dictis de Wende.

1 Am 16 . August 1403 sagte Ludehe Kalinor um seines Herrn , des

Junkers Alf von Schaumburg , willen die Fehde an (Stadtarchiv Minden ) .
' 15 . Juli . Ruprecht beauftragt am 6 . Juli den Herzog Heinrich von

Braunschweig , dem Bischof die Regalien zu erteilen ( Chmel , Regesta Ruperti
Nr . 2169 ; Sudendorf , Urkundenbuch zur Geschichte der Herzöge von Braun¬

schweig 10, 309) .
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L 201.
1404.

1407
(vielm . 1406 ) ,

per civitatem Mindensem passa sunt , et expulerunt maiorem par-teni capituli extra civitatem propter hoc et non potuerunt essein civitate Mindensi et elegerunt per se in oppositum Ottonis etcontra capitulum nobilem a domicellum Gerhardum de Monte,praepositum sanctae ecclesiae Coloniensis , et posuerunt in b tuto-rem fratrem dicti Gerhardi Wilhelmum , episcopum Padebornen-sem , et dederunt ei Castrum Montis . Et dictus Otto habuit Ca¬strum Petershagen , et fuerunt invicem capitales inimici ultra an-num et dimidium diocesin invicem devastantes . Tandem se c adcivitatem Mindensem revertentes dictum dominum Ottonem ad-miserunt , et inductus est Mindae anno Domini , MCGGG1III . dieXXIII . d mensis Decembris.
Ad recuperandum Castrum Montis capitulum et civitas dictoWilhelmo , episcopo Padeburnensi e , dederunt magnam summam,ad duo millia florenorum multis iuramentis fldelitatis per eum acsuorum vasallorum et aliorum amicorum non obstantibus . HabitoCastro capitulum et civitas Mindensis dicto domino Ottoni prae-sentaverunt , ut canunt statuta ecclesiae . Habito eo castro contraclerum tyrannisavit inultum sine ratione.

Hic Otto fuerat inimicus cleri , fatuus , periurus , non tenensfidem cuiquam . Hic Otto impignoravit Castrum Wedegonis cumdimidietate dominii Montis sine consensu capituli contra statutaiurata domicello Bernhardo de Lippia pro quatuor mille florenis.Hic Otto totus fuerat fatuus , inimicus bonorum et honorabiliumvirorum et amicus schurrarum et latronum , praedonum et omnino
nequam f. Hic totus fuerat luxuriosus . Ipse impraegnavit mo-niales , pauperculaes virgines , et obiit miserabiliter , scilicefi sanctumsacramentum noluit in eum , non communicatusmet . Dixerunt eum'esse per venenum intoxicatum , et dicebatur . . . quod iste Proyt 1 fe-cisset propter uxorem suam anno MGGGGVII . VII . die mensis . . . k2.

» Fehlt L . f Fehlt B und C. ° Fehlt C. << L : XXIV . e Fehlt L.' BundC : inimicus bonorum honorabilium et omnino nequam . g C : pau-pereulas . h Fehlt C und L . ■ L : Non communicatus , dixit , eum . k B undC : mensis , quo supra . Es ist aber noch nicht die Bede davon gewesen.

1 Heinrich Proyt kommt 1401 — 1409 urkundlich vor (Stadtarchiv Minden ) .2 Otto starb vor dem 7 . Oktober 1406 (vgl . weiter unten ) . SchröderS . 318 gibt den 4 . Oktober an . Seine Quelle habe ich nicht feststellenkönnen.
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Nota uniini Speidens satis danmabile . Nani ille Hermannus

Swarte 5 habuit pro uxore filiam ipsius Alberti Albrant , et ipsa

moriebalur slatim sine liberis . Tunc praedictus A. b reeipit de

rade c ex parte filiae suae et denudavit sibi totam domum in

tantum , quod dividebat cineres secum Q in foco . Nam tunc

temporis pertinebant ad rade proprie alle hole vate tarn lignea,

cuprea , stagnea , sie quod nichil manebat in domo de omnibus

utensilibus . Quod immutatum est secundum ius ad hoc deputa-

tum est e , et exinde pullulabat fomes totius invidiae inter cives,

quia ambo fuerunt viri superbi , et nullus deineeps potuit aliquid

de alio pati . Nam inde fuit facta quaedam divisio inter cives.

Nam cum isto Hennanno Swarten habuerunt graviores personae

civitalis tarn de consulatu quam de communitate et de offieiis , sed

cum Alberto Conradus Gersse proconsul et aliqui magistri offieiorum

et aliqui alii J de offieiis et de communitate . Et istud durabat

sie rixando usque ad adventum Wulbrandis . Do brande de col-

hop uth . Et hoc ex vindicta Dei propter peccatum , quod coni-

mittebant in capitulum ecclesiae Mindensis propter electionem

episcopi post mortem Ottonis de Redberge , cuius faeli tenor se-

quitur et est talis:
Anno Domini i> MGGGCVI . i , indictione XV . , pontificatus sanetis - i « >6.

simi patris domini nostri Innocentii divina Providentia papae VII.

anno primo , die VII , k mensis Octobris hora capitulari, . quae fuerat

hora quasi sexta , in loco capitulari in 1 emunitate ecclesiae Min¬

densis constituto capitulo capitulariter ad tractandum m pro epis-

copo defuneto congregato proconsul , videlicet Conradus Gherse

cum consulibus , scilicet Ernesto Bodendorp , Alberto de Letelen,

alias dictus 11 Albrant , Johanne Gherse , Albrand minor 0 , filius dicti

Alberti , Gotfridus Werdermann , Johannes Gosteden cumP eorum in

hac parte consulibus et complieibus nec non quibusdam dictis vulgari

elocutione bystenders , videlicet HinricoProyt,IIinrico Kemenaden,Hin-

rico Schereman , Johanne Albrand , filio ipsius Alberti , nec non tota

communitate civitatis Mindensis , in quorum numero et consortio fuerat

Albertus iunior <i et filius supradicti Alberti de Letelen , in momento

» B und C : Swerte . b B und C : Albrand . c B und G : gerade.

13 A : in secum . » Fehlt B und C . ' B und C : et alii . s B und C:

Wulbrandi de Hallermunt . h B und C : incarnationis Domini . ' A , B , C:

MCCCVI . k b und C : XII . 1 B und C : et . "> B und C : contractum.

11 C: dicto . » L : minore , filio , Gotfrido . p i ; et . ? B und C : minor.
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venientibus a ad locum capitularem dicentes proterve et minatorie,
ut concorditer et in continenti eligerent in pastorem Rodolphum,filium Conradi , nobilis domicelli de Depholte , alias non deberent
inde recedere . Capitulo vero respondente : „ Otto pastor noster
piae memoriae non est terrae tumulatus et exequiae nullae factae " ;de iure non posse b eligere sive postulare . Et nota , quod capi-tulum fuerat istius volunfatis , quod voluisset eligere istum de Dep¬holte , si civitas non apposuisset manum . Nam valde tyrannicehabuit se civitas cum capitulo in duobus episcopis supradictis,
quod capitulum expulsus [ !] est per civitatem . Capitulum cogitans,si conscendisset civitati , quod civitas pro lege voluit habere , quemisti postulassent , quod capitulum istum ex necessitate haberent
eligere . Et ideo scripserunt domino Hinrico , duci Brunswicensi , ut
provideret eis de episcopo , et quem ipse eis proponeret , istum
vellent eligere , et quod scriberet eis voluntatem suam et quod
portaret eum cum sollemnitate et etiam oporteret assignare ter-
minum ad convocandum concanonicos in provincia existentes ad
postulandum . Ulis onmibus non obstantibus ipsi in suis tamquamleones rugientes in pertinaciis permanentibus c capitulum singula-
resque personas in diclo loco capitulari manibus armatis , lanceis,
cuspidibus , pileis ferreis et chirotecis hostiliter et violenter obse-
derunt , ita quod capitulum sive singulares personae aditum et
exitum omnino et minime habere potuerunt , dicentes , quod eli-
gatis in pastorem N . praedictum vel continue permanebitis hic.Et permanentibus personis et custodientibus in loco capitulari et«1
interim miserunt ad Castrum Petershagen praecipientibus man-dantibus eis e nomine , capituli , capitulo vero nesciente , ut proptercertas causas eis inde minime exponentibus mitterent defunctumab instanti , ut sepeliretur . Sic facientibus exequiae neque vigiliae
neque psalterio legente 1 [ !] , ut moris et consuetudinis est , facere
potuerunt . Sed ab instanti proconsul et consules , dicti bysten-ders ac communitas Mindensis dictum defunctum hora quasi com-
pletorii sepeliri fecerunt apud altare sancti Matthaei apostoli . Ecce,
qualis vita , talis finis ! Quo sepulto iterum ut canes ad vomitum
redeuntes ad capitulum redierunt et repetiverunt eundem ser-
monem , ut eligerent praedictum N . , quod corpus defuncti essetterrae commendatum . Capitulo vero respondente ut prius , sicque
personae capitulares in loco capitulari frivole ad crastinum , quae

« C : venerunt . >> C : possumus . ° C : permanentes . & Fehlt C." C : praecipientes . • C: exequias neque vigilias neque psalterium legentes.
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fuerat octava dies mensis Octobris sine esu , potu , igne tempore
nocturnnli illis circumiacentibus et custodientibus , dominis autem L 202.

iacentibus super scämnis et lapidibus . Capitulo vero dicente ad
Conradum Gersen , tunc proconsulem : „ Proconsul , permittatis Ro-

dolphum de Bordeslo , unum canonicorum nostrorum , ire ad ca-
meram suam bic contiguam , nt afferat nobis saeculum carbonum
ad calefaciendum nos "

, quia frigus erat . Eo vero respondente
haec a verba a in vulgari locutione : „ Hebbe gi id gut , so beholdet
id gut ! " Sed aliquis abire favere noluit . Altera vero die , quae
fuerat IX . dies mensis Octobris , hora quasi sexta et capitulari ca-

pitulum convocatis omnibus collegiatis eis b intimante c , quae capitulo
acciderant , et domino Johanni Bergbe , abbati monasterii in insula

prope Mindam . Hic ad populum civitatis accedens et placita inter

capitulum et populum faciens in hunc moduni , videlicet quod capi-
tulum non deberet postulare aliquem nullo modo ab illa hora

usque ad feriam secundam , quae fuerat XII . dies mensis Octobris,
et eadem die deberent redire ad eundem locum capitularem . Ca¬

pitulo respondente , quod nollent postulare infra assignatum ter-
minum , sed e converso vellent habere cautionem , quod sine stre-

pitu libere vellent habere aditum et exitum . Hoc capitulo nomine
consulum et communitatum promittentibus , videlicet abbas et Lu-

dolphus Corrigiatoris d decanus sancti Martini , cum suis capitu-
laribus , Albertus Westpbal , decanus sancti Johannis , cum suis

capitularibus . Die vero XII . dic.ti mensis advenientes capitulum
et personae capitulares ad locum eorum capitularem antedictum
et hora consueta venientibus et congregantibus carbones , panes,
carnes , lucium e , caseos et cerevisiam portantes secum ad locum

capitularem , ne ferocitate communitatum fame perirent . Et dicta
in tristitia inter locum librariae et capitulari eorum f cum sera e
incluserunt et sub custodia habuerunt . Dictique proconsul et con-
sules , praedicti bystenders ac communitas civitatis Mindensis , in

quorum numero et consortio Albert Albrant iunior h
, Albrant

Albrandi et Johannes Albrandi ' una cum Alberto Albrando , patre
eorum , interfuerunt . Ecce , isti fuerunt vasalli ecclesiae et pincernae

a Fehlt B und C. t> p eut C. c C: intimavit . a L : corrigiator.
* B und C: lutros . ' Fehlt B und C. e A : sero . i> B und C : minor.

1 B und C : Albrant.

1 Er kommt urkundlich nur mit seinem Vornamen vor . Sein Zuname

ist vielleicht Remensniders 0 . ä . gewesen.
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praepositi Mindensis ! Quälern fidelitatem servabant ecclesiae!
Quia isti fuerunt ductores aliorum rabidorum canum immediate
sequentes , tamquam canes ad vomitum redeuntes eundem ser-
monem repetentes et dicent .es breviter : „ Eligatis nobis in pasto-
rem dictum Gonradum de Depholte , alias nunquam exibitis vel
aliquis vestrum secure unquam exibit "

, non attendentes a verba
capituli sie de iure non esse faciendum et capitulum singularesque
personas fortiter et b dire arrnatis manibus ut prius custodientes
et fercula capituli , quae secum ad locum capitularem apporta-
verunt , impedientes , ita quod dictus Albrant Albrandi pulveres,
videlicet stubbe et parvos lapillos , seram obstruens c , ne reserva-
torium aperiretur . Et sie capitulum de suis uti , frui et gaudere
minime potuerunt . Convocatis denuo , ut prius , collegiis et dic¬
tum d abbatem intimantes eis ut prius et cum hoc per eos sie
deeeptos breviter respondentes non stare per eos , sed consu-
lentes , ut postularent , quem communitas peteret , alias non vi-
derent remedium , et vellent stare iuri . querimoniis capituli coram
iudieibus competentibus . Et illi consentientes et petentes cum illis
invasoribus , quod postularent dominum Gonradum antedictum , et
cum hoc recesserunt . Gapitulo vero in loco capitulari cum cu¬
stodia civilatis , in quorum numero et consortio Albert Albrand
iunior fratresque sui Albrandus et Johannes una cum patre eoxum
Alberto Albrando , alias dictus de Letelen , interfuerunt , eis minime
contradicentibus , sed magis consentientibus et iuvante capitulo per
talem diem et noctem et per alteram diem , quae tunc fuerat XIII.
mensis Octobris , sine igne , esu et potu et multis opprobriis , iniuriis
et scandalis , verbis minatoriis e , dictis et factis facientibus , super
lapidibus et scamnis iacentibus . Inhibueruntque Johanni Keme-
naden , tunc temporis generali cauponi 1 civitatis , ne capitulo vinum
venale venderetur , et turpiter valde agentest ; . Nam ille Hinricus
Proyte et ^ levante pede et pedente ' : „ Ibi habetis unum episco-
pum " et hiis similibus . Et aliqui , videlicet Gonradus Gerse pro-consul manus violenter in tali loco in aliquos de capitulo iniece-
runt et de fenestris trahentes et Gotfridus dictus Werterman
Henningum de Bodendike canonicum trahentes eum , ut cecidit
ad lapideum parietem , et hiis similibus , quodk longum esset

» L : attendens . t> B und C : arrnatis et . ° C : obstruentes . <• L : per-
dictum . e B und C: iniuriatoriis . ' B und C: caupam . 8 B und C:
agentibus . i> Fehlt B und C. 1 L : pendehte .- * Fehlt A.
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narrare . Istis omnibus sie perdurantibus et stantibus usque ad
XIII . diem mensis Octobris tunc venit Jobannes Brandis , rector
capellae sanetae Annae et strueturarius ecclesiae Mindensis
iacens [ !] unum wollenbrod ad fenestram , in quo erat litera Hen-
rici ducis Luneburgensis , in qua hortabatur capitulum , ut eligerent
Wulbrandum , abbatem Gorbeiensem ordinis saneti Benedicti . Tunc
aperientes et capitulum congregantes . et in capitulo sedentes et in
electione concordantes et communitati intimantes , quod essent
concordes ad eligendum ; si vellent , possent audire . Eis circum-
quaque stantes [ !] et sedentes capitulum unanimiter et concor-
diter elegerunt reverendum abbatem dominum Wulbrandum de
Hallermunt , abbatem Gorbeiensem ordinis saneti Benedicti , dio-
cesis Padeburnensis , servatis prius , quae fuerunt servanda.

Electione facta capitulum inimediate eis intimantes [ !] , si
vellent venire ad audiendum electum , renuerunt , confusi absces-
serunt . Et capitulum postmodum fecerunt domini [ !] a de capitulo
unam constitutionem , quod nullus consulum vel communitatum
civitatis Mindensis deberet amplius ad negotiandum coram capi¬
tulo in pluralitate personarum quam sex personae in scandalum
et detrimentum ribaldariae . Memoriam dictorum prae b oculis ha-
berent , quod malefecerunt.

L49 .]
Wilbrandus de Hallermunt in ordine episcoporum XLIX.

Electus est per capitulum anno MGGGCVI . XIV . mensis Octobris
die et introduetus est Mindae per illustrem Hinricum , ducem c
de Luneborcb , cum GGG equis ipso die undeeim millium virginum,
quae fuerat XXI . dies Octobris eo Minda exeunte eadem nocte.
Et XXII . die dicti Octobris mensis concordaverunt supra assigna-
tionem et praesentationem castrorum , videlicet Montis et Peters-
bagen et concordati sunt , et XXII . die praesentaverunt sibi Ca¬
strum Montis contra voluntatem consulatus et civitatis Mindensis 2.
In illo tempore posuit sibi Ernestus Dorenliop sedem super Ca¬
strum Petershagen dicente eo d : „ Volo resistere et volo , ut Castrum

" B : et domini . C und L : et dictam [ !] . 11 B und C : quod prae.
c Fehlt L . iß : Ego . C : dieens : Ego.

1 Er starb am 7 . September 1422 (Necr . Minä .) .
2 Am 24 . Oktober 1406 versprach der Elekt , die Hechte der Stadt zu

achten ( Stadtarchiv Minden ) .
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praesentetur dominis de consulatu " contra consuetudines vasal-
lorum mortuo episcopo , more Luciferi , qui voluit fleri sirailis
altissimo , et more Absolonis , qui voluit regnare contra fratrem
suum Salomonem , quia iuris et consuetudinis est , quod mortuo
episcopo capitulum Mindense debet se intromittere de castris a
usque ad futurum episcopum . Sed quidquid fecit , fecit ad infor-
mationem Ernesti Bodendorpe , cuius sororis ftlius fuerat . Sed die
XXIII . mensis Octobris eiusdem anni electo habito Castro Montis
et cum capitulo dicto duce Hinrico de Luneborch Castrum Peters¬
hagen postulans praevalere non potuit et malis gressibus dictum
Castrum praesentavit capitulo et praedicto electo etiam contra
voluritatem dictorum b ribaldorum.

1407 . Anno Domini MCCGGVII . Wilbrando provisum fuit de ec-
clesia Mindensi per Gregorium XII. 1

Anno c Domini MGCCGVII . dominus Wilbrandus de FJallermunt,
episcopus Mindensis , fecit legi literas suas concessas super ecclesiam
Mindensem coram capitulo , vasallis et communitate Mindensi V.
die mensis Septembris et admissus est per praedictos in episcopum.

Hic Wilbrandus reformavit Castrum Petershagen aedificiis d
anno primo sui pontiflcatus , videlicet coquinam super Wiseram
et pontem.

l408 - Anno Domini MCCCCVUL , indictione XV . , die XXIX . mensis
Novembris , quae fuerat dies dominica ante festum Andreae apo-
stoli , vicit et recuperavit potenter Castrum Wedegonis 2 . Nam ha-
buerunt ibi de groten Metten et cum ea uno ictu iactaverunt intra
muros unum magnum foramen et foderunt subtus terram , ita ut
acceperunt e urnam de fönte , et aliqui de castro suspensi sunt.
Tandem cum iuvamine civitatis Mindae et Lubbeke vicit , quod
impignoratum fuerat Bernhardo nobili de Lippia pro magna
summa 3.

1409 . Anno Domini MCCCCIX . tempore Gregorii XII . , [episco-
patus ] ' sui anno tertio , die vero XXIII . Martii , quae fuerat sab-

« L : eastro . t Fehlt B und C . 0 C hat statt anno Domini MCCCCVII : et.
d B und C : in aedificiis . • C : acceperint . ' Fehlt A und B.

1 Herzog Heinrich von Braunschweig - Lüneburg hatte sich um die Be¬
stätigung bemüht (Sudendorf a . a . 0 . 10,362 ) .

2 In einem undatierten Briefe an die Stadt bezeichnet Wulbrand den
Pfandinhaber des Wedigensteins , Arnd Frydach , als einen ganz unverschämten
Menschen . 8 Vgl . S . 232.
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bato „ Sitientes " hora consueta in ecclesia Mindensi reverendus in
Christo dominus Wilbrandus , episcopus Mindensis , se ad ordinem
subdiaconatus promoveri fecit per reverendum in Christo patrem
et dominum H . in a sacra theologia b magistrum , episcopum
Yponensem , tunc temporis Wilbrandi suffraganeum . Item eodem
anno et indictione , quibus supra c , die vero XXIIII . eiusdem d
mensis Marth , quae fuerat dominica Judica , idem dominus Wil¬
brandus , Mindensis episcopus , ad ordinem diaconatus promoveri
se fecit hora consueta in Castro Petershagen per eundem domi¬
num Hinricum , suum suffraganeum . Item eodem anno e , quibus [ !]
supra , die XXV . eiusdem mensis Marth , quae fuerat secunda feria,
in qua occurrebat festum annuntiationis beatae Mariae virginis,
idem Wilbrandus , episcopus Mindensis , se ad ordinem presbyte-
ratus promoveri fecit hora consueta in Castro Petershagen per eun¬
dem dominum Hinricum Yponensem . Anno eodem et indictione,
quibus supra , die vero ultima mensis Marth , die prima mensis
Aprilis dominus Wilbrandus , episcopus Mindensis , consecrari se
fecit in episcopum in monasterio sancti Benedicti prope Mindam,
quia civitas Mindensis fuit interdicta per dominum Johannem Re-
seler , a venerabilibus in Christo patribus domino Henrico Ypo-
nensi , Johanne , episcopo Naturensi, 2 et Helmaro de Zaldere , epis-
copo Ortosensi 3

, in dominica palmarum.
Anno MCCCCVI1I . fuit de harde winter . 1408.
Anno MCCCCIX . XXII . f die mensis Maii , quae fuerat festum 1409.

corporis Christi 4
, tunc praesidebat dominus Wilbrandus tarn ad

vesperas quam ad matutinas et cantavit suam primam missam
in ecclesia Mindensi.

Anno Domini MCCCCVIII . g in inventione sancti Stephani 5 1408.
fuit Mindae maximus tremor et terror , et ista [ !] causabatur ex
illo , quod scriptum stat hic supra in h quarto folio in principio *,
quarnvis hic aliter narratur.

« B und C : M . •> C : sacrae theologiae . " Fehlt A . d Fehlt B und C.
• L : et indictione . ' C : XIV . t In Ä steht nur MCCCCV . Dann ist
Raum gelassen . b in bis principio fehlt B und C.

' Der oben S . 213 genannte Heinrich von Lippstadt ( 1390 —1409 ) .
2 Weihbischof von Osnabrück (Eubel 1 %, 554) .
8 Weihbischof von Hildesheim , Verden und Bremen (ebd . S . 552 f .) .
* Fronleichnam war aber 1409 am 6 . Juni , 1410 am 22 . Mai . 6 3 . August.
6 Das bezieht sich auf die Stelle oben S . 233 . Vgl . zum folgenden

Schröder S . 319 ff.
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Nam veraciter dicebatur , quod ille Albertus Albrand habuit
una vice quam plures uth den amethen , et voluit interficereistum Hermannum Swarten , et iste fuit avisatus de isto cumulo.Tunc magis crescebant inimicitiae inter eos et invidia , ita quodAlbertus procorisul cum suis consulibus in hac parte complicibus
expulerunt Ricmarum de Bücken , Hermannum Swarten et fratrem
suum Hinricum Clarum , Fredericum Tigvogel , Reynoldum de Ler-beke et dominum Hermannum Hosant a , scriptorem civitatis Min-densis , cum adiuvamine communitatis civitatis . Et istud fuit tem¬
pore Ottonis de Retberghe anno ultimo , et b hoc factum est et
pro eo fuerunt expulsi , quod noluerunt consentire in depositionemdictorum der vertegesten , qui fuerunt inter consules et commn-nitatem Mindensem , et illos , qui manserunt in civitate amici isto-rum expulsorum , maxime rebus et pecuniis extorserunt . Nam illeSteneke senior exposuit duo millia florenorum , item Tilike uppeder Beke exposuit etiam c taxum , et multi alii maximis opprobriiset d iniuriis oppresserunt . Tunc eos deponentes de consulatu etde statu eorum iuraverunt nunquam eos venire ad statum pri-stinum . Expulsos e similiter iuraverunt nunquam et in aeternumdebere eos ad civitatem Mindensem introire , et loco istorum dic¬torum vertegesten ordinaverunt et constituerunt XXXVIII perso-L 204 . nas , quos [ !] astantes 1 bystenders nominaverunt . Et nota , quodisti expulsi non una liora exierunt civitatem , sed aliqui manse¬runt ad tempus in civitate . Nam ille Friderik Tigvogel solebatde vespere ire ad privetum apud stubam et explorare ab istis,qui ibi conveniebant , quia fuit homo satis agilis . Et de aemulisvenit unus et accepit duo vel tria de istis postis aestimans , quodibi debuisset incidere , sicut eadem hora contingebat FredericoBerene , canonico ecclesiae Mindensis , quia incidebat foveam in malafiora sua h . Nam ex isto frigore fuit percussus lepra.Tunc ille Tigvogel videns tantam insaniam accepit duosflasculos , ac si vellet ire ad campum , et statim postquam exivitvalvam , proiecit flasculos et arripuit iter versus Lubbeke . Et isti

expulsi habuerunt mansionem in comitatu Ravensborgensi , et isti
Ravensborgenses veniebant hostiliter ad campum sancti Simeonis,et cum istis recedebat Ricmarus de Bücken . Nam in toto campo

« B und C: Hosanck . i> et bis factum est fehlt C.tertium . a Fehlt A . » C : expulsi . ' Fehlt B und C.Beten . f Fehlt B und C.

c B und C:
t B und C:
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sancti Simeonis non segebantur segetes , sed totus campus fuit
dresch usque ad portam sancti Simeonis.

Isti sie expulsi intenderunt causam iniüriarüm contra civi-
tatem Mindensem pro se et amicorum suorum iniuriatorum coram
Ruperto , rege Romanoruin , in curia sua Heydensberge , et iste
dominus Hermannus Dume miles nitebatur civitatem Mindensem
defendere , et isti expulsi vicerunt causam iudicialiler . Unde con-
sulatus et communitas Mindensis sunt illis condemnati pro iniuria,
damnis et expensis passis in centum et LX marcas puri auri
Nota : Una marca est LXXXIIII floreni Rhenenses . Propter hoc
proscripfi per bannum dicti regis , et executio commissa fuerat re-
verendo in Christo patri domino domino Wilhelmo , tunc tem-
poris episcopo Padeburnensi , qui fuerat filius sororis reginae dicti
Ruperti 2 .

Tunc tandem intromittebat se dominus Wilbrandus , episcopus
Mindensis , et a nitebatur contponere et discordias inter cives suos
auferre , sie quod isti expulsi ponebant ius suum ad manus suas,
similiter et civitas . Sed b iste Albertus Albrant timebat , quod isti
expulsi venirent ad civitatem Mindensem , quod ipse et sui habe-
rent malum exitum , et statim reeepit literas ab episcopo et arbi-
travit communitati civitatis , si aliqua damna paterentur de ista
causa , ipse et sui vellent civitatem tenere indernnem . Hoc promi-
serunt literis patentibus , et sie dicunt , quod civitas Mindensis ex
ista causa sit perpessa ultra XX millia florenorum . Et Wil¬
brandus permisit istos expulsos ire et equitare , quo volunt . Tunc
isti fratres de Gevekoten electi ad regimen et ad consulatum , et
ista gwerra stabat ultra duos annos , quod isti expulsi fuerunt ca-
pitales inimici.

a Fehlt A . b In B steht am Hände von späterer Hand : Hie scriptum
non est verum , prout audivi a veridieis , sed dominus Hinrieus Tribbe con-
scripsit ex auditu aemulorum illorum de Lethelen , prout patet etiam infra,
quia frater Hermannus de Lerbeke fuit mortuus tempore Ottonis de Monte,
qui eonseripsit eoronieam , sed alius complevit , videlieet Hinrieus praedictus
et incongrue soripsit , prout videtur et dampna civitatis inveniebat , prout patet
infra ex eausis.

1 Am 9 . November 1406 wurde von Engelhard Herrn zu Weinsberg , Hof¬
richter König Ruprechts , eine Strafe von 60 (nicht 160) Mark Hier Minden ver¬
hängt (Stadtarchiv Minden ) .

2 Am Ii . Mai 1407 tat Ruprecht die Stadt in die Reichsacht und er¬
suchte an demselben Tage den Edlen Johann von Diepholz , die Achtung
des Reiches aufrechtzuerhalten (ebd .) .

Mindener Chroniken . 16
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1407 . Anno Domini MGGGGVII . II . die mensis Martii hora quasi
nona Albertus Allebrand proconsul , Ernestus Bodendorp , Johannes
et Gonradus dicti Gersen fratres , Johannes Holloge , Johannes Go-
stede consules cum complicibus suis Hinrico Proyt , Johanne Brü¬
ning et cum suis complicibus , dictis bystenders , honestam dominam
Greteken , uxorem legitimam Bicmari de Bücken , frangentes ianuas
domus dictae dominae et cum tumultu et impetu intrantes et ma-
nus in eam inicientes et eam de domo propria sua trahentes eam
super currum pedes funo non suis demeritis ligantes » , et duo fa¬
miliäres consulis , Bertoldus et Johannes Ililligeberch , ab utraque
parte brachia sua tenentes et extra civitatem Mindensem vehentesb
et miserabiliter suis bonis hereditariis privabant . Quae quidem
cum magno clamore tarn in domo quam per viam clamans , sed
minime proficiens . Eam sie expulsam c in continenti et cum tu¬
multu veniunt ad curiam quondam d Lodewici de Gzerne , in emu-
nitate ecclesiae Mindensis constituti e , in qua habitabat Geseke,
uxor legitima 1 Hermanni Bücken , etiam domina valde honesta , ad
eam dicentes , ut exiret emunitatem ecclesiae ac civitatem Min¬
densem . Quae respondite : „ Nolo facere voluntarie "

, nisi per vio-
lentiam et per vim extraheretur h . Non tarnen ea vice ei 1 quic-
quam facientes , sed eam tunc temporis quiete et paeifice permit-
tentes . Sed inde et in continenti dicti consules et bystenders
veniunt ad domum cuiusdam viduae dictae Beatae , relictae quon¬
dam Wedekindi magistri Swarten , cum qua habitabat Geseke , uxor
legitima k Hermanni Swarten , qui 1 fuerat filius dictae Beatae , cuius
extremitatis domus tendebat se ad emunitatem ecclesiae , in qua
dicta Geseke stabat , ad quam uno ore et tumultuosi dixerunt:
„Geseke , exeatis emunitatem et civitatem Mindensem ! " Quae Viri¬
lit er respondit : „ Ego sum hic ; si quis vestrum intendit in me mit-
tere m manum suam violenter , faciat , alias non exibo . Etenim
si quis sine peccato sit , mittat in me manum suam , quoniam ego
bona sum "

. Similiter ea vice ei nihil fecerunt , sed indixerunt"
viduae per poenam et dignationem civitatis , ut dimitteret eam et
amodo eam non hospitaret , abscesserunt recedentes . Inde Geseke
exivit dictam domum et visitavit inhabitatricem curiae dicti domini
Lodewici . Audiens famam Meteke , uxor satis proba Hinrici Ciaren,